— 1 —

固安县水务局文件

固水总字[2024]第 4 号

关于固安县水务局

“双随机、一公开”事项清单的通知

局相关股室及下属单位：

根据《河北省人民政府办公厅关于公布河北省随机抽查事项清单

的通知》精神，现将固安县水务局随机抽查印发给你们，请认真贯彻

执行。

固安县水务局

2024 年 1 月 4 日

— 2 —

固安县水务局“双随机、一公开”抽查事项清单
序
号

检查项目 检查子项 检查主体 检查依据 检查方式 检查内容 备注 实施处室

1
取水许可后续监

管
县水务局

《取水许可和水资源费征收管理条例》（2006 年国务院

令第 460 号）第三十八条第一款。
抽查

取水户取水活动是否与取水许可批复内容一

致。
一般检查事项

水资源管理与节约

用水股

2
水行政执法监督

检查

县水务

《中华人民共和国水法》第六十条、第六十一条、第六

十二条、第六十三条；

河北省实施《中华人民共和国水法》办法第五十八条。

抽查及

专项检查

（一）监督检查群众举报和其它执法部门通报

或协办的涉水案件。

1.检查案件涉及的有关文件、证照、资料；

2.要求被检查单位就执行本法的有关问题作

出说明；

3.进入被检查单位的生产场所进行调查；

4.责令被检查单位停止违反本法的行为，履行

法定义务。

（二）监督检查下级水行政主管部门管辖的水

事案件。

1.检查下级水行政主管部门涉案档案；

2.询问下级水行政主管部门涉案工作人员案

件办理情况；

3.向涉案人员了解相关案情；

4.前往涉案现场进行调查。

一般检查事项
政策法规股、水政

监察大队

3
取水许可制度实

施的监督检查
县水务局

《取水许可和水资源费征收管理条例》（2006 年 1 月 24

日国务院令第 460 号）第三十八条第一款。

抽查及

专项检查

1.是否存在超权限审批、审批依据是否充分、

审批流程是否合法、审批结果是否合理等；2.

监督检查执行情况，对检查中发现问题的整改

情况。

重点检查事项
水资源

管理与节约用水科

4
河道采砂管理监

督检查
县水务局局

《加强河道采砂管理工作方案》工作职责、监管措施、

加强日常监督管理；

《河北省河道采砂与整治管理办法》第二条、第十六条、

第二十一条、第二十三条、第二十四条、第二十六条、

第二十七条。

抽查及

专项检查

（一）采砂单位能否出具采砂许可证。主要检

查采砂单位是否有市级行政审批部门颁发的

采砂许可证，市级行政审批部门有无进行公

告。

（二）采砂监管情况。主要检查：

重点检查事项 水政监察大队

— 3 —

序
号

检查项目 检查子项 检查主体 检查依据 检查方式 检查内容 备注 实施处室

1.砂石弃料堆放、处理及现场清理是否符合要

求；

2.堆砂场是否设置在河道管理范围以外，确需

设置在河道管理范围内的，是否符合岸线规

划，能否出具相应批准手续；

3.采砂单位是否在采砂现场附近设立公告牌；

4.采砂过程中是否及时对河床及边坡进行修

复和整治；

5.年度禁采期前，采砂单位是否按要求将采砂

机具设备撤出河道管理范围；

6.各级河长湖长及水行政主管部门是否履行

监管职责，年度禁采期前，是否对采砂河道进

行验收。

5
水库移民后期扶

持工作监督检查
县水务局局

国务院《关于完善大中型水库移民后期扶持政策的意见》

（国发〔2006〕17 号）第二十条；国家发展改革委办公

厅《关于加强水库移民后期扶持政策实施监督检查工作

的通知》（发改办农经〔2012〕1131 号）；水利部水库

移民开发局《关于印发〈水库移民后期扶持政策实施稽

察办法〉的通知》（移稽察〔2012〕67 号）第十一条、

第七条。

抽查

及专项

检查

1后期扶持政策实施保障机制建立与运行情

况；

2.后期扶持相关规划实施情况；

3.后期扶持资金使用管理情况；

4.后期扶持政策实施效果。

一般检查事项 水利工程股

6

河道管理范围内

有关活动（不含

河道采砂）审批

的后续监管检查

县水务局局

《中华人民共和国河道管理条例》（2017 年修订）第八

条、第二十五条第二、三、四款、第四十四条第一、二、

四、五款、第四十五条第一、二款。

抽查及

专项检查

1.检查在河道滩地爆破、钻探、挖筑鱼塘、存

放物料、修建厂房或者其他建筑设施、开采地

下资源、考古发掘等方案、防治与补救措施等；

2.检查项目建设是否存在破坏河道堤防安全

完整问题。

重点检查事项 水利工程股

7
实行最严格水资

源管理制度考核
县水务局局

《河北省实行最严格水资源管理制度考核办法》（冀政办

[2013]12 号）。
抽查

1.监督考核和监测评估目标落实情况

2.制度建设和措施落实情况

3.重点用水监控单位严格用水管理情况
重点检查事项

水资源管理与节约

用水科

— 4 —

固安县水务局“双随机、一公开”抽查其他行政执法事项清单
序

号
检查项目

检查子

项
检查主体 检查依据 检查方式 检查内容 备注

实施部

门

5
水库移民后期扶

持工作监督检查
县水务局

国务院《关于完善大中型水库移民后期扶持政

策的意见》（国发〔2006〕17 号）第二十条；

国家发展改革委办公厅《关于加强水库移民后

期扶持政策实施监督检查工作的通知》（发改

办农经〔2012〕1131 号）；水利部水库移民

开发局《关于印发〈水库移民后期扶持政策实

施稽察办法〉的通知》（移稽察〔2012〕67

号）第十一条、第七条。

抽查

及专项

检查

1.后期扶持政策实施保障机制建立与运行情况；

2.后期扶持相关规划实施情况；

3.后期扶持资金使用管理情况；

4.后期扶持政策实施效果。

一般检查事项
水利工程

股

6

河道管理范围内

有关活动（不含

河道采砂）审批

的后续监管检查

县水务局

《中华人民共和国河道管理条例》（2017 年

修订）第八条、第二十五条第二、三、四款、

第四十四条第一、二、四、五款、第四十五条

第一、二款。

抽查及

专项检查

.1.检查在河道滩地爆破、钻探、挖筑鱼塘、存放物料、修建厂房或者

其他建筑设施、开采地下资源、考古发掘等方案、防治与补救措施等；

2.检查项目建设是否存在破坏河道堤防安全完整问题。

重点检查事项
水利工程

股

7
实行最严格水资

源管理制度考核
县水务局

《河北省实行最严格水资源管理制度考核办

法》（冀政办[2013]12 号）。

抽查

1.监督考核和监测评估目标落实情况

2.制度建设和措施落实情况

3.重点用水监控单位严格用水管理情况
重点检查事项

水资源管

理与节约

用水科

8

9

10

11

12

13

— 5 —

	“双随机、一公开”事项清单的通知